
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

L’Assessore  

  

 1/5 

  

 

 

 

 

DECRETO N. 3 DEL  22.1.2009 

 

———— 
 

 

Oggetto: Disposizioni di indirizzo politico-amministrativo per il completamento 

dell’intervento “Rivitalizzazione delle stazioni impresenziate” - RAS 08 INT c  - 

previsto dal IV Atto Integrativo dell’APQ Mobilità. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1; 

VISTA la Legge Regionale 5 maggio 1983, n.11 recante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, con particolare riferimento all’art. 

8, c.1, lett.c); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 25 luglio 2007, n. 63, concernente 

“Modifiche all’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato 

dei Trasporti”; 

DATO ATTO  che il IV Atto Integrativo dell’APQ Mobilità (sottoscritto in Roma il 26 ottobre 

2007), ha riprogrammato le risorse assegnate con Deliberazione CIPE n. 

20/2004 all’intervento RAS 08 INT, destinando l’importo di Euro 1.034.000,00 a 

valere sulla Deliberazione CIPE n. 35/2005 all’intervento RAS 08 INT c 

“Rivitalizzazione delle stazioni impresenziate”; 

VISTE le Convenzioni stipulate tra Regione Autonoma della Sardegna, Rete Ferroviaria 

Italiana s.p.a. e le Amministrazioni Comunali di cui si riportano di seguito i 

riferimenti: 

COMUNE CONVENZIONE 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

L’Assessore  

 

 

2/5 

 

Bauladu Repertorio n° 01 del 09/01/2007 
Berchidda Repertorio n°47 del 01/12/2006 

Bonorva Repertorio n° 50 del 13/12/2006 
Mores Repertorio n°4 del 04/05/2007 

Oschiri Repertorio n° 46 del 24/11/2006 
Paulilatino Repertorio n° 49 del 13/12/2006 
Solarussa Repertorio n°02 del 17/01/2007 

Torralba Repertorio n°3 del 27/02/2007 

 

VISTA  la Legge Regionale 27 agosto 1982, n. 16 recante “Norme per la concessione di 

contributi di esercizio e per investimenti alle aziende di trasporto esercenti 

servizi pubblici di linea a carattere regionale e locale” e successive modificazioni 

ed integrazioni, con la quale sono stati stanziati ulteriori Euro 29.313,04 per 

l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO  che il totale dei finanziamenti destinati ai suddetti otto Comuni risulta pertanto 

pari a Euro 1.063.313,04 (Euro 1.034.000,00 + Euro 29.313,04); 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3663 del 19.03.2008 

recante “Ulteriori disposizioni per lo svolgimento dei grandi eventi relativi alla 

Presidenza italiana del G8 e al 150° Anniversario d ell’Unità d’Italia”, che ha 

destinato le risorse di cui alla delibera CIPE n. 35/2005, già assegnate a 

interventi inseriti negli APQ, all’espletamento delle iniziative necessarie per la 

realizzazione del G8; 

 

VISTA la nota n. 21903 del 21 ottobre 2008 della Direzione Generale della Presidenza 

della Regione, che in riferimento alla riprogrammazione delle risorse ex Delibera 

CIPE n. 35/2005, e in attuazione delle OPCM n. 3663/2008 e n. 2698/2008, 

allega l’elenco puntuale degli interventi oggetto di riprogrammazione, ripartiti per 

APQ, per Delibera CIPE di finanziamento e per linea di intervento, tra i quali è 

ricompreso  quello relativo alla “Rivitalizzazione delle stazioni impresenziate”; 

CONSIDERATO  che i finanziamenti stanziati non sono risultati sufficienti per portare a termine 

l’intervento in argomento, con particolare riferimento ai Comuni di Bauladu, 

Bonorva, Oschiri, Paulilatino e Solarussa;   



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

L’Assessore  

 

 

3/5 

 

DATO ATTO CHE con note di cui si riportano di seguito gli estremi di protocollo, le Amministrazioni 

comunali sotto elencate hanno rappresentato a questo Assessorato regionale 

competente la necessità imprescindibile di disporre di stanziamenti integrativi 

onde assicurare il completamento e la funzionalità delle opere, in conseguenza 

di esigenze sopravvenute o al fine di garantire le condizioni minime di salubrità 

degli ambienti e sicurezza delle strutture nei confronti di possibili atti vandalici, 

anche  in considerazione della localizzazione isolata degli immobili:  

COMUNE RICHIESTA INTEGRAZIONE 

Bauladu 
Prot. n.4421 del 5.12.2008 

Prot. Ass.to n. 0010520 
XIII.14.2 del 15.12.2008 

/ 

Bonorva 
Prot. n.9943 del 10.12.2008 

Prot. Ass.to n. 00105488 
XIII.14.2 del 15.12.2008 

/ 

Oschiri 
Prot. del 5.12.2008 

Prot. Ass.to n. 0010511 
XIII.14.1 del 15.12.2008 

Prot. del 18.12.2008 
Prot. Ass.to n. 0010941 
XIII.14.1 del 29.12.2008 

Paulilatino 
Prot. 5809 del 5.12.2008 
Prot. Ass.to n. 0010739 
XIII.14.1 del 22.12.2008 

Prot. n. 5966 del 10.12.2008 
Prot. Ass.to n. 0010489 
XIII.14.2 del 15.12.2008 

Solarussa 
Prot. n.6329 del 5.12.2008 

Prot. Ass.to n. 0010514 
XIII.14.1 del 15.12.2008 

/ 

 

DATO ATTO CHE  le richieste presentate dalle suddette Amministrazioni comunali e finalizzate al 

completamento dei lavori sono state formulate per una concorrenza di 

complessivi  Euro 63.172,78, così ripartiti: 

COMUNE ULTERIORI FONDI NECESSARI (€)  

Bauladu 5.000,00 

Bonorva 9.780,00 

Oschiri 18.392,78 

Paulilatino 20.000,00 

Solarussa 10.000,00 

TOTALE 63.172,78 

 

PRESO ATTO CHE  la L.R. 07 dicembre 2005, n. 21 all’art. 19 c.1 lett.b prevede che la Regione 

assuma a carico del proprio bilancio in materia di trasporto pubblico locale 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

L’Assessore  

 

 

4/5 

 

anche ” il finanziamento, in concorso con la programmazione dello Stato e delle 

autonomie locali, di piani annuali e pluriennali di investimento finalizzati ad 

ammodernare e potenziare il patrimonio di veicoli, infrastrutture, sovrastrutture 

ed arredi e la loro manutenzione ordinaria e straordinaria” e al c.2 lett.b dello 

stesso articolo dispone che tale finanziamento trovi copertura “mediante risorse 

regionali stanziate annualmente nel bilancio della Regione, a decorrere 

dall’anno di entrata in vigore della presente legge”; 

VISTA la Legge Regionale 05 marzo 2008, n. 4 relativa al “Bilancio di previsione per 

l’anno finanziario 2008 e bilancio pluriennale per gli anni 2008-2011” che 

definisce lo stanziamento sulla UPB S07.06.002 – Capitolo SC07.0632 

“Finanziamenti per la realizzazione di piani annuali e pluriennali di investimenti 

(art. 19 lett. B), L.R. 7 dicembre 2005, n. 21” per l’anno 2008 Euro 6.000.000,00; 

VISTA la Legge Regionale 24 dicembre 2008, n.17 sull’ “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2009 e disposizioni varie”; 

DECRETA 

ART.1 E’ disposto l’utilizzo dell’importo complessivo di Euro 63.172,78 

(sessantatremilacentosettantadue/78) in favore delle Amministrazioni comunali 

di seguito indicate per il completamento delle opere di “Rivitalizzazione delle 

stazioni impresenziate”, in conformità alle finalità e per l’ammontare 

rappresentato nelle relative richieste indicate in premessa: 

COMUNE ULTERIORI FONDI NECESSARI (€)  

Bauladu 5.000,00 

Bonorva 9.780,00 

Oschiri 18.392,78 

Paulilatino 20.000,00 

Solarussa 10.000,00 

TOTALE 63.172,78 

 

ART.2               La realizzazione del predetto intervento avverrà a valere sulle risorse di cui al   

Capitolo SC07.0632 - UPB S07.06.002 denominato “Finanziamenti per la 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

L’Assessore  

 

 

5/5 

 

realizzazione di piani annuali e pluriennali di investimenti (art. 19 lett. B), L.R. 7 

dicembre 2005, n. 21”; 

ART.3 La competente Direzione Generale è autorizzata a porre in essere gli 

adempimenti occorrenti al fine di garantire l’esecuzione dell’intervento di 

completamento in oggetto; 

ART.4 La spendita delle risorse dovrà avvenire in conformità alle convenzioni 

disciplinanti i rapporti di delega. 

 

Cagliari, 22 gennaio 2009 

 

f.to 

 L’Assessore 

Sandro Broccia 


